
 
Originale 

Comune di Gonnosnò 
Provincia di Oristano 

Via Oristano, 30 - 09090 Gonnosnò  
E-mail: protocollo@comune.gonnosno.or.it -   Web.:   www.comune.gonnosno.or.it 

PEC: protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it 
Partita iva 00069670958 

 0783/931678   -    0783/931679 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 34 DEL 11/07/2023 

 
OGGETTO: 
Lavori di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza viabilità centro 
urbano”. 
Interventi nella viabilità di interesse locale e regionale – L.R. 21 febbraio 2023 n. 
1, art. 10, c. 8. 
Approvazione in linea tecnica del Progetto Esecutivo. CUP: G45F23000190006 
 
 
L’anno duemilaventitre, addì undici del mese di luglio, alle ore tredici e minuti trentacinque, si è 
riunita la Giunta Comunale da remoto in modalità videoconferenza, come previsto dal Disciplinare 
per le riunioni in video conferenza approvato con deliberazione G.C. n. 18 del 07/04/2022, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. PEIS IGNAZIO - Presidente  Sì 

2. CANCEDDA DAVIDE - Vice Sindaco  Sì 

3. PUSCEDDU RAFFAELA - Assessore  No 

4. MELIS BARBARA - Assessore Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 1 

 
Con l'intervento mediante collegamento a distanza e l'opera del Segretario Comunale Dr. Loi Simone 
Pietro il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco PEIS IGNAZIO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

mailto:protocollo@comune.gonnosno.or.it
http://www.comune.gonnosno.or.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it


LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che la Regione Autonoma della Sardegna con la Delibera di Giunta regionale n. 21/95 del 22 
Giugno 2023, n. 21/95, avente ad oggetto “Interventi nella viabilità di interesse locale e regionale. 
Approvazione bando per l'individuazione delle proposte di intervento. Legge regionale 21 febbraio 2023 n. 1, 
art. 10, comma 8”, ha stabilito che, al fine di garantire una efficace distribuzione delle risorse stanziate e nel 
che ciascuna Amministrazione proponente potrà eventualmente prevedere lo stanziamento di ulteriori risorse 
a carico dei rispettivi bilanci per cofinanziare l'opera, il finanziamento massimo concedibile per ciascun 
intervento ammissibile in ambito di viabilità di interesse locale e regionale non potrà essere superiore ai 
seguenti importi: 

a) euro 500.000 per comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti; 

b) euro 300.000 per comuni con popolazione fino a 15.000 abitanti; 

Considerato che sono ammessi a presentare la domanda di finanziamento, a valere sulle risorse finanziarie 
di cui all’articolo 10, comma 8, della Legge Regionale 21 febbraio 2023 n. 1, i Comuni della Sardegna, 
proprietari delle infrastrutture viarie per le quali si richiede il finanziamento, ovvero in possesso del nulla 
osta dell’ente proprietario/gestore della strada per la quale si chiede il finanziamento; 

Rilevato che la Deliberazione sopra citata prevede le seguenti tipologie di intervento: 
- adeguamento della viabilità esistente attraverso opere di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza; 
- potenziamento dei sistemi di sicurezza; 
- interventi relativi agli spazi destinati alle diverse tipologie di viabilità (carreggiata, marciapiedi, piste 

ciclabili, parcheggi); 
- messa in sicurezza di intersezioni e di opere d'arte stradali. 

Visto il Bando per l’individuazione delle proposte di intervento relativo al Programma Regionale di cui in 
oggetto, approvato con Determinazione n. 1764 del 07/07/2023 del Direttore Servizio infrastrutture di 
trasporto e sicurezza stradale dell’Ass.to LL.PP. – R.A.S., pubblicato sul sito internet regionale, con 
scadenza il 06/08/2023; 

Considerato che questa Amministrazione Comunale intende partecipare al bando mediante la presentazione 
di un’istanza rivolta alla manutenzione straordinaria e messa in sicurezza viabilità urbana di maggior traffico, 
ovvero il corso Umberto e la via Oristano, che possiedono i requisiti previsti e che attualmente risultano 
gravemente danneggiate a causa della presenza di numerose buche, avvallamenti e caditoie pericolanti, 
nonché dalla carenza di un’adeguata segnaletica orizzontale; 

Preso atto che le condizioni di degrado sopra citate compromettono la sicurezza da parte degli utenti della 
stessa, sia veicolari che pedonali, con conseguente pericolo per la pubblica incolumità; 

Dato atto che risulta necessario provvedere con urgenza alla realizzazione di un intervento di messa 
sicurezza delle viabilità oggetto della presente mediante il rifacimento dell’intero manto stradale, previa 
bonifica dei tratti maggiormente ammalorati, nonché la sostituzione delle caditoie pericolanti e la 
realizzazione della segnaletica stradale orizzontale; 

Dato atto che l’allegato I.7 e l’art. 41 del D. lgs 31 marzo 2023, n. 36 stabiliscono la vigente disciplina sulle 
modalità di progettazione in materia di lavori pubblici; 

Considerato che il Servizio Tecnico Comunale, ai sensi dell’art. 2 dell’allegato I.7 del D. lgs 31 marzo 
2023, n. 36 e giusta determinazione R.S.T. n. 137 del 10/07/2023, ha provveduto all’approvazione del 
Documento di Indirizzo alla Progettazione , di seguito D.I.P., con indicazione, in rapporto alla dimensione, 
alla specifica tipologia e alla categoria dell’intervento da realizzare, delle caratteristiche, i requisiti e gli 
elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni livello della progettazione, dell’intervento 
denominato: “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza viabilità centro urbano”; 

https://delibere.regione.sardegna.it/protected/65528/0/def/ref/DBR65507/
https://delibere.regione.sardegna.it/protected/65528/0/def/ref/DBR65507/


Dato atto che nella medesima determinazione veniva stabilito che si procederà mediante progettazione 
interna da parte del servizio tecnico comunale; 

Dato atto che il comma 5 dell’art. 41 del D. lgs 31 marzo 2023, n. 36, prevede l’omissione del primo livello 
di progettazione a condizione che il progetto esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello 
omesso, qualora i lavori siano di manutenzione straordinaria; 

Considerato che il Servizio Tecnico Comunale ha provveduto alla redazione del progetto Esecutivo dei 
lavori di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza viabilità centro urbano”, per un importo 
complessivo di € 196.000,00; 

Considerato che l’area di intervento non è sottoposto a vincoli ambientali e paesaggistici e che trattasi di un 
intervento di manutenzione straordinaria su un’opera esistente; 

Vista la sezione II, dell’allegato I.7 del D. lgs 31 marzo 2023, n. 36, secondo il quale progetto di fattibilità 
tecnico-economica, di seguito «PFTE», costituisce lo sviluppo progettuale della soluzione che presenta il 
miglior rapporto tra costi complessivi da sostenere e benefici attesi per la collettività in relazione alle 
specifiche esigenze da soddisfare e ne definisce gli elaborati di redazione; 

Vista la sezione III, dell’allegato I.7 del D. lgs 31 marzo 2023, n. 36, secondo il quale il progetto esecutivo 
determina, tra l’altro, in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo previsto con l’indicazione delle 
coperture finanziarie e il cronoprogramma coerente con quello del progetto di fattibilità tecnico-economica. 
Stabilisce inoltre che il progetto esecutivo deve essere sviluppato a un livello di definizione tale che ogni 
elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, nonché, corredato di apposito 
piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti, in relazione al ciclo di vita dell’opera stessa; 

Considerato che la stessa sezione II di cui sopra stabilisce inoltre gli elaborati tecnici e grafici del progetto 
esecutivo; 

Esaminato il Progetto Esecutivo denominato “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza viabilità 
centro urbano - Interventi nella viabilità di interesse locale e regionale – L.R. 21 febbraio 2023 n. 1, art. 10, 
c. 8.”, redatto dall’ufficio tecnico comunale nella persona dell’ Ing. Andrea Orrù, nel quale vengono descritte 
le caratteristiche qualitative e funzionali dei lavori, il quadro delle esigenze da soddisfare e delle prestazioni 
specifiche da fornire, composto da tutti gli elaborati necessari, elencati di seguito, che sebbene non 
materialmente allegati ne costituiscono parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo di € 
196.000,00; 

Preso atto che il R.U.P. dell’intervento è il geom. Giorgio Steri, Responsabile del servizio tecnico 
comunale; 

Esaminato il suddetto progetto Esecutivo dei lavori in oggetto, dell’importo complessivo di € 196.000,00, 
avente il seguente quadro economico: 

A.1) Lavori soggetti a ribasso  €          148.588,09  
A.2) Oneri per la sicurezza  €              1.200,00  
A.3) Lavori a base d'asta  €          149.788,09  

 Somme a disposizione   
B.1) Accantonamento Art. 113 D.Lgs 50/2016  €              2.995,76  
B.2) Oneri Direzione lavori e Coordinamento sicurezza  €             6.420,81  
B.3) C.N.P.A.I.A. (5% su B.2) €                 321,04 
B.4) I.v.a. spese tecniche (22%) €              1.483,21  
B.5) I.v.a. Lavori (22% su A.3)  €            32.953,38  
B.6) Imprevisti  €                 289,83  
B.7) Accantonamenti per accordi bonari  €              1.497,88 
B.8) Contributo ANAC  €                 250,00 
B.9) Totale somme a disposizione  €            46.211,91  

  Totale intervento  €           196.000,00  
 

Dato atto che lo stesso progetto ha riportato il parere favorevole di verifica degli elaborati indispensabili per 



il progetto in questione, e alla conseguente validazione, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 36/2023;  

Evidenziata la necessità di procedere all’approvazione in linea tecnica del suddetto progetto in quanto 
attualmente non è presente copertura finanziaria in bilancio, bensì l’Amministrazione si impegna a reperire le 
somme necessarie mediante il bando R.A.S. Interventi nella viabilità di interesse locale e regionale – L.R. 21 
febbraio 2023 n. 1, art. 10, c. 8.; 

Ritenuto di dover stabilire di cofinanziare il progetto con un importo di € 33.000,00, a tal fine assumendo 
l’impegno all’inserimento dello stesso nel bilancio comunale qualora l’istanza risulti in posizione utile e 
finanziata; 

Dato atto che la partecipazione al bando non comporta a tutt’oggi alcun onere al bilancio comunale in 
quanto l’intero Progetto è stato redato dal Servizio Tecnico Comunale ed il cofinanziamento dovrà essere 
stanziato nella fase descritta al precedente paragrafo; 

Ritenuto opportuno pertanto dover approvare in linea tecnica progetto esecutivo come sopra esposto; 

Richiamati: 
- il D. Lgs. 36/2023 – Codice dei contratti pubblici; 

- la Legge 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione; 

- il D. Lgs. 14 marzo 2013 n.33 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi specifici di pubblicità; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di cui alla presente 
deliberazione, reso ai sensi art. 49 D. Lgs. 267/2000 dal Responsabile del servizio tecnico dell’Ente; 

Visti: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e 

successive modificazioni; 
- lo Statuto comunale; 

Con votazione unanime favorevole: 

D E L I B E R A 
 

1. Di considerare la premessa integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare in linea tecnica il Progetto Esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza viabilità centro urbano - Interventi nella viabilità di interesse locale e regionale – L.R. 21 
febbraio 2023 n. 1, art. 10, c. 8.”, redatto dall’ Ing. Andrea Orrù, ai sensi la sezione III, dell’allegato I.7 
del D. lgs 31 marzo 2023, n. 36, dell’importo complessivo di € 196.000,00, di cui € 148.588,09 per lavori, 
€ 1.200,00 per oneri della sicurezza ed € 46.211,91 quali somme a disposizione dell’Amministrazione, 
come da quadro economico in premessa e composto dai seguenti elaborati: 

All. A  Relazione generale 
All. A1  Relazione tecnica 
All. A2  Quadro economico di progetto 
All. B1     Capitolato speciale d’appalto – Disposizioni normative  
All. B2     Capitolato speciale d’appalto – Disposizioni tecniche 
All. B3     Schema di contratto 
All. C  Elenco dei prezzi unitari 
All. D  Analisi dei prezzi 
All. E  Computo metrico estimativo 
All. F  Incidenza manodopera 
All. G  Cronoprogramma dei lavori 
All. H1                Piano di sicurezza 
All. H2  Fascicolo dell'opera  
All. H3  Computo degli oneri della sicurezza 
All. I  Piano di manutenzione dell’opera 



All. L  Relazione sui Criteri Ambientali Minimi 
Tav. 1   Corografia 
Tav. 2   Stralcio del PUC 
Tav. 3  Planimetria interventi segnaletica stradale 
Tav. 4  Planimetria interventi di bitumatura 
Tav. 5  Particolari costruttivi e sezioni tipo 

 

3. Di dare atto che gli elaborati del progetto esecutivo oggetto della presente, nel quale vengono descritte le 
caratteristiche qualitative e funzionali dei lavori, il quadro delle esigenze da soddisfare e delle prestazioni 
specifiche da fornire, composto da tutti gli elaborati necessari come citati in premessa, sebbene non 
materialmente allegati alla presente, vengono custoditi agli atti del fascicolo di progetto e costituiscono 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

4. Di stabilire un cofinanziamento del progetto con risorse del bilancio comunale per un importo di € 
33.000,00 e pertanto impegnarsi all’inserimento dello stesso importo nel bilancio comunale qualora 
l’istanza risulti in posizione utile e finanziata; 

5. Di prendere atto che all’opera è stato attribuito il CUP: G45F23000190006; 

6. Di inserire il progetto approvato con la presente all’interno del Programma triennale delle opere 
pubbliche 2023/2025; 

7. Di rendere la presente deliberazione, con votazione separata ad esito unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

Il Sindaco 
firmato digitalmente  
PEIS IGNAZIO 

 
 

Il Segretario Comunale 
firmato digitalmente  

 Dr. Loi Simone Pietro                          
 
 


